Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 01.03.2018 №216 «О Положении по дополнительным платным образовательным услугам, относящимся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, подведомственных отделу культуры Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года №706, Совет депутатов городского округа  город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 01.03.2018 № 216  «О Положении по дополнительным платным образовательным услугам, относящимся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования подведомственных отделу культуры Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан» следующие изменения:

2. В п.7.2.5. исключить слова «- детям сотрудников МБУ ДО».

3. В приложение №1 к «Положению по дополнительным платным образовательным услугам, относящимся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, подведомственных отделу культуры Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан» Тарифы на платные образовательные услуги Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа город Сибай Республики Башкортостан внести следующие изменения и дополнения:

3.1. В строке «Раннее эстетическое развитие (от 3–7 лет) руб./чел.в мес.» цифру «500» заменить на цифру «560,0».
25 декабря 2018 года

г.Сибай

№330
3.2. В строке «Раннее эстетическое развитие (от 3–7 лет)» добавить слова «руб./чел.в год – 5000»

3.3. Добавить следующие строки:

«12. Индивидуальная образовательная программа (руб./чел. в мес.) – 1000»

«13. Предоставление на прокат сценических костюмов
(руб./комплект в сутки) -200».

4.Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан обеспечить исполнение настоящего решения.

5. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам собственности и экономическому развитию Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан
                                             А.Г. Камбулатов

Пояснительная записка

В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре», статьей 49 Закона Республики Башкортостан «О культуре» от 13.07.1993г. №ВС-18/19, учреждения культуры вправе оказывать дополнительные платные услуги цены (тарифы) на которые, включая цены на билеты, учреждение устанавливает самостоятельно.

С введением в действие ФЗ-83 новые бюджетные учреждения вправе осуществлять приносящую доход деятельность, доходы от которой могут быть направлены на развитие учреждения, укрепление МТБ, оплату коммунальных услуг, расходы на содержание имущества, проведение мероприятий и пр.

МБУ ДО «Детская школа искусств» вносит следующие изменения в решение Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 01.03.2018 № 216  «О Положении по дополнительным платным образовательным услугам, относящимся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования подведомственных отделу культуры Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан», в связи с расширением спектра предоставляемых услуг и наиболее рациональным расходованием средств, от приносящей доход деятельности.
В п.7.2.4. льготы по оплате дополнительных платных образовательных услуг 25% предоставлять следующим категориям

- детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

- детям - инвалидам

Представители рассматриваемых категорий детей, согласно действующему законодательству, получают гарантированное право на льготы. Среди них следует отметить и льготу на получение образования. Однако, по услугам, предоставляемым по дополнительным платным образовательным программам, школа не имеет возможности предоставить льготу свыше 25%, так как возрастет средняя стоимость обучения на другие категории получателей услуг.

В тарифах на образовательные платные услуги МБУ ДО «Детская школа искусств» по программе «Раннее эстетическое развитие (от 3-7 лет) произошли изменения в части увеличения тарифа, в связи с удорожанием коммунальных услуг и повышением НДС. Дополнительно добавились «Индивидуальные образовательные программы», «Предоставление на прокат сценических костюмов».

Директор

Баянова Г.Ш.
Уважаемые депутаты, президиум и приглашенные!

В связи с удорожанием коммунальных услуг просим в тарифах на образовательные платные услуги «Детской школы искусств» по программе «Раннее эстетическое развитие (от 3-7 лет) увеличить  тариф с 500 рублей до 560 рублей в месяц, при этом установив размер платы за год – 5000 рублей.

Также, в связи с расширением спектра предоставляемых услуг просим дополнительно добавить такие услуги, как «Индивидуальные образовательные программы» - 1000 рублей в месяц, «Предоставление на прокат сценических костюмов» - 200 рублей за комплект в сутки.
Прошу поддержать проект решения.